1. Tempore igitur ^{a)} Hildiberti ^{b)} regis Francorum, anno sci-
696 licet regni eius ^{c)} secundo ^{d)}, honorabilis confessor Christi Hrod-
bertus ^{e)} in Wormatia ^{f)} civitate episcopus habebatur; qui ex regali
progenie ^{g)} Francorum ortus, catholicae ^{h)} fidei et euangelicae ⁱ⁾
doctrinae totiusque ^{j)} bonitatis ^{k)} nobilissimus refloruit doctor ^{l)}.
Erat enim vir simplex, pius et prudens, in sermone verax, iustus
in iudicio, providus in consilio, strennuus in actu, conspicuus in 10
caritate ^{m)}, in universa morum honestate paeclarus. Ita innume-
rables ad eius sacratissimam convenerunt doctrinam et ab eo
aeternae salutis documenta suscepserunt. Cumque fama sanctae
conversationis ⁿ⁾ illius longe lateque crebesceret, pervenit ad no-
ticiam cuiusdam ducis Bagoariae ^{o)} regionis nomine Theoto ^{p)}, qui 15
supradictum virum dei enixis ^{r)} precibus prout potuit libentissime
rogare studuit ^{s)} per ^{t)} missos ^{u)} suos, ut hanc provinciam visitando
sacra inluminaret ^{v)} doctrina. Unde praedicator veritatis divino
conpunctus amore assensum ^{w)} praebuit. Primo suos dirigens le-
gatos, postea vero ad Christi gregem lucrandum per semetipsum 20
venire dignatus est. Hoc ^{w¹⁾} audiens praefatus dux magno perfusus
est gudio, obviamque illi cum suis pergens, sanctum ^{w²⁾} virum
euangelicumque doctorem ^{x)} cum omni honore et dignitate sus-
cepit in Ratispona civitate. Quem vir domini coepit ^{y)} de christiana

1. * *Haec inscriptio in solo cod. 1 reperitur, deest reliquis. Cod. 2 inscribitur
De introitu beati Rudberti.*

a) igitur *om.* 2. 3. 4. 6. — b) hildeberti 6. — c) illius 3. 4. 6. — d) . II.o 1. 3. V.o 4. —
e) rovdbertus 1. 2. rûdbertus 3. rudbertus 6. — f) wormacia 1. 4. — g) prosapia 4. —
h) katholice 3. catholice 4. 6. — i) ewangelice 1. euangelicae 2. euangelice 3. evangelice 4.
ewangelice 6. — j) totius 1. tociusque 4. 6. — k) bonitate 6. — l) refloruit doctor 1. — m) ka-
ritate 4. — n) conversionis 6. — o) bawarie 1 bauuoarie 2. bauwarie 3. bawarie 4. 6. —
p) otto 1. theodo 3. — r) subenixis 2. 3. 6. subnixis 4. — s) studuit rogare 4. — t) pro 6. —
u) nuncios *add.* 2. 3. 4. — v) illuminaret 2. 3. 4. 6. — w) consensum 6. — w¹⁾ hec 3. —
w²⁾ et sanctum 1. — x) docto 1. — y) cepit bis 6. — z) ammonere 6. — aa) katholica 3.

conversatione admonere ^{z)}, et de fide catholica ^{aa)} inbuere ^{bb)}; ipsum ^{cc)} non multo ^{dd)} post et multos alios ^{ee)} istius gentis nobiles atque et ignobiles viros ad veram Christi fidem convertit, sacroque ^{ff)} baptismate regeneravit, et in sancta corroboravit 5 religione ^{gg)}. Praefatus itaque dux sancto viro concessit licentiam locum aptum eligendi sibi et suis, ubicunque ^{hh)} ei placeret in hac provincia ecclesias dei construere et cetera ad opus ecclesiasticum habitacula ⁱⁱ⁾ perficere. Tunc supradictus vir domini accepta licentia per alveum Danubii usque ad fines Pannoniae inferioris 10 spargendo semina vitae navigando iter arripuit; sicque tandem revertens ad Lauriacensem ^{kk)} pervenit civitatem, multosque ibi infirmos variis languoribus oppressos ^{ll)} orando per virtutem domini sanavit. Deinde arrepto itinere pervenit ad quendam locum ^{mm)} qui ⁿⁿ⁾ vocatur Walarium ^{oo)}, ubi ecclesiam in honore 15 sancti Petri principis apostolorum construxit et dedicavit. Praefatus itaque dux ibidem primitus ei ^{pp)} in circuitu aliquas proprietatis ^{rr)} possessiones tribuit; postea vero ^{ss)} ad noticiam venit sancto ^{tt)} pontifici Hrodberto ^{uu)} aliquem esse locum iuxta fluvium Ivarum ^{vv)} antiquo vocabulo Iuvavensem ^{ww)} vocatum ^{xx)}, ubi an- 20 tiquis scilicet temporibus multa fuerunt ^{yy)} mirabiliter constructa aedificia, et tune paene dilapsa silvisque cooperta ^{zz)}. Hoc audiens vir domini propriis cupiens prospicere ^{aaa)} oculis quid inde ipsius rei veritas haberet, propter fidelium animarum lucrum divina disponente gratia coepit ^{bbb)} Theodonem rogare ducem ^{ccc)}, ut istius 25 loci ei potestatem ^{ddd)} tribueret ad extirpanda ^{eee)} et purificanda ^{fff)} loca, et ecclesiasticum prout ei libitum ^{ggg)} foret ordinare officium. Quod ipse dux consensit, tribuens ^{hhh)} in longitudine et latitudine ⁱⁱⁱ⁾ de territorio ⁱⁱⁱⁱ⁾ super duas leuvas ^{kkk)} possessiones, ut inde faceret quod ⁱⁱⁱ⁾ ei placeret ad utilitatem istius sanctae ^{mmm)} eccl- 30 siae ⁿⁿⁿ⁾. Tunc vir domini ista coepit renovare loca, primo deo formosam aedificans ecclesiam. Quam in honore sancti ^{ooo)} Petri principis apostolorum dedicavit, ac demum claustra ^{ppp)} cum ceteris habitaculis clericorum per omnia ordinabiliter construxit. Postea vero delegato sacerdotali officio omnem ibidem cottidie 35 cursum congruo ordine fecit celebrari. Tunc praedictus doctor